
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก 
 

 
 
 
 
 

DPU



 

141 

ชื่อชุมชน………………………….. 
แบบสัมภาษณเพื่อการศึกษาวิจัย 

เร่ือง 
ส่ือการประชาสัมพันธเพื่อการยอมรับโครงการระบบขนสงทางรถไฟ 

เชื่อมทาอากาศยานสุวรรณภูมิ 
 

-------------------------------------------------------------------------- 
คําช้ีแจง : ใหใสเคร่ืองหมาย √ ใน  หรือเติมขอความที่ตรงความจริงของตัวผูตอบมากท่ีสุด 
สวนท่ี 1 ขอมูลสวนบุคคล 
1. อายุ.............................ป 
2. เพศ     ชาย     หญิง 
3. การศึกษา 

 ไมไดเรียน       ระดับมัธยมปลายหรือเทียบเทา 
     ระดับประถมศึกษาหรือเทียบเทา (ป.1-ป.6)   ปวช./ปวส./อาชีวศึกษาหรือ

เทียบเทา 

 ระดับมัธยมตนหรือเทียบเทา     ปริญญาตรี 
 สูงกวาปริญญาตรี       อ่ืนๆ ระบุ……………………... 

4. ทานอาศัยอยูใน ชุมชนนี้ มานาน 
 นอยกวา 6 เดือน      1 ป – 5 ป 
 6 เดือน – 1 ป       5 ปข้ึนไป 

5. ภูมิลําเนาของตัวทาน 
  กรุงเทพมหานคร      ตางจังหวดั 

ระบุ.................................... 
6. ทานอาศัยอยูใน ชุมชนนี้ เพราะ 

(โปรดระบุ)................................................................................................................................... 
7. ปจจุบันทานประกอบอาชีพ 

 รับจาง       คาขาย/ประกอบอาชีพสวนตัว 
 ลูกจางหรือเจาของสถานบันเทิง/รานอาหาร   ลูกจางหรือเจาของบริษทัเอกชน 
 รับราชการ/รัฐวิสาหกจิ      อ่ืนๆ ระบุ...................................... 

 

DPU



 

142 

8. รายไดตอเดือน 
 นอยกวา 3,000 บาท      5,001 บาท – 8,000 บาท 
 3,001 – 5,000 บาท      8,001 – 10,000 บาท 
 10,001 – 20,000 บาท      20,000 บาทข้ึนไป 

9. ลักษณะท่ีอยูอาศัย 
 บานตนเองในที่เชา      บานของตนเองในที่บุกรุก 
 บานอาศัยผูอ่ืน       บานเชา 
 บานในท่ีของตนเอง      อ่ืนๆ ระบุ…………………. 

10. ทานไดรับ ขาวสาร ขอมูล โครงการพัฒนาฯหรือความเคลื่อนไหวของชุมชน จากแหลงไหน
มากท่ีสุด 

 ผูนําชุมชน 
 เพื่อนบาน 
 คนในชุมชน 
 ส่ือตางๆ 
 อ่ืนๆ (ระบุ)................................................................. 

11. ปกติทานติดตามหรือแสวงหา ขาวสาร ขอมูล โครงการพัฒนาฯหรือความเคล่ือนไหวของ
ชุมชน บางหรือไม 

    ติดตาม       ไมติดตาม (ขามไปสวนท่ี 2) 
12. ทานติดตามหรือแสวงหา ขาวสาร ขอมูล ท่ีตองการ จากส่ือประเภทใดมากท่ีสุด (คําตอบเดียว) 

 ส่ือเฉพาะกิจ – แผนพับ ใบปลิว ประกาศฯ 
 ส่ือบุคคล-ผูนําชุมชน เจาหนาท่ีโครงการ เพื่อนบาน คนในชุมชนฯ 
 ส่ือส่ิงพิมพ – หนังสือพิมพ วารสารฯ 
 ส่ือมวลชน – วิทย ุโทรทัศนฯ 
 อ่ืนๆ (ระบุ).......................................................... 

 

DPU



 

143 

สวนท่ี 2 การไดรับ ขอมูล ขาวสาร การประชาสัมพันธ เก่ียวกับ โครงการระบบขนสงทางรถไฟ
เชื่อม     ทาอากาศยานสุวรรณภูมิ 

1. ทานทราบไหมวา การดําเนนิงานกอสรางโครงการระบบขนสงทางรถไฟเช่ือมทาอากาศยาน
สุวรรณภูมิ จะเปนการสรางครอมบนเสนทางรถไฟสายตะวนัออกเดิม จากสถานีพญาไท – 
สถานีลาดกระบัง 

 ไมทราบ 
 ทราบจาก............ (     ) เจาหนาท่ีฯ/ผูรับผิดชอบโครงการฯ     (     ) หนังสือพิมพ 

(ระบุ).......... 
    (     ) เพื่อนบาน/คนในชุมชน                       (     ) ผูนําชุมชน 
    (     ) วิทย/ุโทรทัศน     (     ) แผนพบั/ใบปลิว 
    (     ) อ่ืนๆ (ระบุ).......................................... 
 

2. ทานทราบไหมวา ประชาชนท่ัวไปสามารถเขารวมประชุมกับคณะทํางานฯ แสดงความคิดเห็น 
และเสนอแนะ เกี่ยวกับโครงการระบบขนสงทางรถไฟเช่ือมทาอากาศยานสุวรรณภมิูได 

 ไมทราบ 
 ทราบจาก............ (     ) เจาหนาท่ีฯ/ผูรับผิดชอบโครงการฯ     (     ) หนังสือพิมพ 

(ระบุ).......... 
    (     ) เพื่อนบาน/คนในชุมชน                       (     ) ผูนําชุมชน 
    (     ) วิทย/ุโทรทัศน     (     ) แผนพบั/ใบปลิว 
    (     ) อ่ืนๆ (ระบุ).......................................... 
 

3. ทานทราบไหมวา การดําเนนิงานกอสรางโครงการระบบขนสงทางรถไฟเช่ือมทาอากาศยาน
สุวรรณภูมิ  จะมีผลกระทบตอครัวเรือน/ชุมชน อยางไร 

 ไมทราบ 
 ทราบจาก............  
(     ) เจาหนาท่ีฯ/ผูรับผิดชอบโครงการฯ     (     ) หนังสือพิมพ (ระบุ).......... 
(     ) เพื่อนบาน/คนในชุมชน                       (     ) ผูนําชุมชน 
(     ) วิทย/ุโทรทัศน     (     ) แผนพบั/ใบปลิว 
(     ) อ่ืนๆ (ระบุ).......................................... 
 

DPU



 

144 

4. ทานทราบหรือเคยเหน็ เจาหนาท่ีฯ/ ผูรับผิดชอบโครงการฯ  เขามาประกาศขาวหรือช้ีแจง 
เกี่ยวกับผลกระทบตอส่ิงแวดลอมตางๆ พรอมมาตรการปองกันและแกไขผลกระทบ ดาน
ส่ิงแวดลอมท่ีเหมาะสมไวแลว หรือไม 

 ไมทราบ 
 ทราบจาก............  
(     ) เจาหนาท่ีฯ/ผูรับผิดชอบโครงการฯ     (     ) หนังสือพิมพ (ระบุ).......... 
(     ) เพื่อนบาน/คนในชุมชน                       (     ) ผูนําชุมชน 
(     ) วิทย/ุโทรทัศน     (     ) แผนพบั/ใบปลิว 
(     ) อ่ืนๆ (ระบุ).......................................... 

 
 
5. ทานทราบไหมวา ผูรับผิดชอบโครงการฯ ไดมีแนวทางและมาตรการชดเชยทรัพยสิน เชน คา

ร้ือยาย คาพาหนะขนยาย ใหกับประชาชน/ครัวเรือน ริมทางรถไฟท่ีไดรับผลกระทบโดยตรง 
หรือไม 

 ไมทราบ 
 ทราบจาก............  
(     ) เจาหนาท่ีฯ/ผูรับผิดชอบโครงการฯ     (     ) หนังสือพิมพ (ระบุ).......... 
(     ) เพื่อนบาน/คนในชุมชน                       (     ) ผูนําชุมชน 
(     ) วิทย/ุโทรทัศน     (     ) แผนพบั/ใบปลิว 
(     ) อ่ืนๆ (ระบุ).......................................... 
 

6. ทานไดทราบ ขาวสาร ขอมูล เกี่ยวกับ โครงการระบบขนสงทางรถไฟเช่ือมทาอากาศยาน
สุวรรณภูมิ  กอนการดําเนนิงานกอสรางทางรถไฟเช่ือมทาอากาศยานสุวรรณภูมิ หรือไม 

 ไมทราบ 
 ทราบจาก............  
(     ) เจาหนาท่ีฯ/ผูรับผิดชอบโครงการฯ     (     ) หนังสือพิมพ (ระบุ).......... 
(     ) เพื่อนบาน/คนในชุมชน                       (     ) ผูนําชุมชน 
(     ) วิทย/ุโทรทัศน     (     ) แผนพบั/ใบปลิว 
(     ) อ่ืนๆ (ระบุ).......................................... 
 

DPU



 

145 

7. ทานทราบไหมวา ประชาชนสามารถแสดงความคิดเหน็ ขอเสนอแนะ เกีย่วกับการดําเนินงาน
กอสรางทางรถไฟเช่ือมทาอากาศยานสุวรรณภูมิได 

 ไมทราบ 
 ทราบจาก............  
(     ) เจาหนาท่ีฯ/ผูรับผิดชอบโครงการฯ     (     ) หนังสือพิมพ (ระบุ).......... 
(     ) เพื่อนบาน/คนในชุมชน                       (     ) ผูนําชุมชน 
(     ) วิทย/ุโทรทัศน     (     ) แผนพบั/ใบปลิว 
(     ) อ่ืนๆ (ระบุ).......................................... 
 

8. ทานทราบไหมวา ประชาชนท่ัวไปสามารถมีสวนรวม ชวยสอดสองดแูลให ผูรับเหมากอสราง
ฯ และผูรับผิดชอบโครงการฯ ปฏิบัติตามเง่ือนไขในแผนงานและมาตรการตางๆ ท่ีกําหนดไว
ในแผนการดําเนินงานกอสรางทางรถไฟเช่ือมทาอากาศยานสุวรรณภูมิได 

 ไมทราบ 
 ทราบจาก............  

(     ) เจาหนาท่ีฯ/ผูรับผิดชอบโครงการฯ     (     ) หนังสือพิมพ (ระบุ).......... 
(     ) เพื่อนบาน/คนในชุมชน                       (     ) ผูนําชุมชน 
(     ) วิทย/ุโทรทัศน     (     ) แผนพบั/ใบปลิว 
(     ) อ่ืนๆ (ระบุ).......................................... 

 
 
 
 

DPU



 

146 

สวนท่ี 3   การยอมรับการดําเนินงานกอสรางโครงการระบบขนสงทางรถไฟเชื่อมทาอากาศยาน
สุวรรณภูมิ 

ลักษณะการยอมรบั ยอมรับ        ไมแนใจ ไมยอมรับ 

1. การรับรูขอมูลขาวสาร 
    1.1   กอนการดาํเนินงานกอสราง ทานเคยไดทราบ      
ขาวสาร ขอมูล เกี่ยวกับโครงการระบบขนสงทางรถไฟเชื่อม
ทาอากาศยานสุวรรณภูมิ 
    1.2  ทานยอมรบัหรือไม ถาการกอสรางทางรถไฟผาน/ทับ 
ที่อยูอาศัยของทาน 
    1.3  ทานยอมรบั โครงการระบบขนสงทางรถไฟเชื่อมทา
อากาศยานสุวรรณภูมิ 
    1.4  การกอสรางฯ ควรรีบดําเนนิการโดยเร็ว จะชวยลด
ผลกระทบที่เกิดข้ึนหรืออาจจะเกิดข้ึนได 
    1.5  ทานยอมรบัหรือไมวาทางการ มีการจัดเตรียม      
เกี่ยวกับความปลอดภัยไวแลว 
    1.6  ทานยอมรบัหรือไมวา ควรมีการประชุมชี้แจง
เกี่ยวกับโครงการฯ ใหมากข้ึน มีรายละเอียดมากข้ึน 
    1.7  ทานยอมรบัหรือไมวาโครงการฯ จะมีผลกระทบ
ส่ิงแวดลอมในดานตางๆนอยมาก 
    1.8  ในกรณีที่การกอสรางโครงการฯ ผานหรือทับที่      
ทานอยู ทานยอมรับที่จะยายไปยังที่ทางการจัดสรรใหใหม     
หรือไม 
    1.9  ถาทางการชดเชยเปนเงิน ใหแทนการยายไปอยูที่ใหม 
ทานยอมรบัหรือไม 
    1.10  ถาการกอสรางโครงการระบบขนสงทางรถไฟเชื่อม
ทาอากาศยานสุวรรณภูมิ ไมผานที่ทีท่านอยูอาศัย ทาน
ยอมรับหรือไม  
    1.11 ถาโครงการฯ ไดสรางระบบขนสงผานทีท่ี่ทานพัก
อาศัย แตทางการชดเชยใหทาน ทานยอมรับหรือไม 
    1.12  ถาโครงการฯ ไดมีการศกึษาและหลีกเลี่ยงการ
กระทบตอส่ิงแวดลอมแลว ทานยอมรับโครงการหรือไม 
    1.13  ทานยอมรับหรือไมวา  การพัฒนาระบบการ
คมนาคมเชื่อมโยงระหวางทาอากาศยานสุวรรณภูมิกบั      
นครหลวง เปนส่ิงจําเปน 
 
 

 
 
 

.......................... 
 

.......................... 
 

.......................... 
 

.......................... 
 

.......................... 
 

.......................... 
 

.......................... 
 
 

.......................... 
 

.......................... 
 
 

.......................... 
 

.......................... 
 

.......................... 
 
 

.......................... 
 
 

 
 
 

.......................... 
 

.......................... 
 

.......................... 
 

.......................... 
 

.......................... 
 

.......................... 
 

.......................... 
 
 

.......................... 
 

.......................... 
 
 

.......................... 
 

.......................... 
 

.......................... 
 
 

.......................... 
 
 

 
 
 

.......................... 
 

.......................... 
 

.......................... 
 

.......................... 
 

.......................... 
 

.......................... 
 

.......................... 
 
 

.......................... 
 

.......................... 
 
 

.......................... 
 

.......................... 
 

.......................... 
 
 

.......................... 
 
 

DPU



 

147 

ลักษณะการยอมรบั ยอมรับ        ไมแนใจ ไมยอมรับ 

    1.14  ทานยอมรับหรือไม วาขาวสาร การชี้แจงของ       
ทางการ เกี่ยวกับโครงการฯ สามารถทําใหทานเขาใจและ       
ยอมรับได 
    1.15  โดยทั่วไปทานยอมรับการมีบานพักอยูใกล
สนามบิน/ โครงการฯ หรือไม 
    1.16  ทานยอมรับหรือไม ที่การกอสรางโครงการฯ จะ
เปนการสรางครอมบนเสนทางรถไฟสายตะวันออกเดิม 
    1.17 ทานยอมรบัหรือไม เม่ือผูทีอ่ยูอาศัยไดรับเงิน คาขน
ยาย คาชดเชย คาพาหนะแลวตองรีบยายออกทันที หรือ
ภายในระยะเวลาที่กําหนดไว 
    1.18  โครงการฯ มีสถานีจดุเร่ิมตนอยูในใจกลางเมอืง   
แถวยานธุรกิจเชน พญาไท ทานยอมรับหรือไม 
    1.19  ทานจะยอมรับหรือไม ที่โครงการฯ มีแผนขยาย
เสนทางเชื่อมตอไปยัง ทาอากาศยานดอนเมือง เพื่อเปนการ
ครอบคลุมพืน้ที่เสนทางการคมนาคมใหมากย่ิงข้ึน 

 
 

.......................... 
 

.......................... 
 

.......................... 
 
 

.......................... 
 

.......................... 
 
 

.......................... 

 
 

.......................... 
 

.......................... 
 

.......................... 
 
 

.......................... 
 

.......................... 
 
 

.......................... 

 
 

......................... 
 

.......................... 
 

.......................... 
 
 

.......................... 
 

.......................... 
 
 

.......................... 

 
กรุณาใหขอคิดเห็นหรือเสนอแนะเก่ียวกับโครงการระบบขนสงทางรถไฟเช่ือมทาอากาศยานสุวรรณภมิู 
………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………… 

 
ขอขอบพระคุณท่ีกรุณาสละเวลาตอบแบบสอบถาม 

 
 

DPU



 

148 

การยอมรับการดําเนินงานกอสรางโครงการระบบขนสงทางรถไฟเชื่อมทาอากาศยานสุวรรณภูมิ 
ตารางท่ี 1 รอยละ คาเฉล่ีย สวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน และ ระดับความคิดเห็น จําแนกตามดานตางๆ 
 

ลักษณะการยอมรบั ยอมรับ ไม
แนใจ 

ไม
ยอมรับ 

Χ  S.D. ระดับ 

1.  กอนการดําเนนิงานกอสราง  ทานเคยไดทราบ
ขาวสาร ขอมูล เกี่ยวกับโครงการระบบขนสงทางรถไฟ
เชื่อมทาอากาศยานสุวรรณภูมิ 

62.60 29.60 7.70 2.55 0.64 ยอมรับ 

2.  ทานยอมรับหรือไม  ถาการกอสรางทางรถไฟผาน/
ทับ ที่อยูอาศัยของทาน 

45.30 16.00 38.70 2.07 0.92 ไมแนใจ 

3.  ทานยอมรับ โครงการระบบขนสงทางรถไฟเชือ่มทา
อากาศยานสุวรรณภูมิ 

77.30 17.00 5.70 2.72 0.56 ยอมรับ 

4.  การกอสรางฯ ควรรีบดําเนินการโดยเร็ว จะชวยลด
ผลกระทบที่เกิดข้ึนหรืออาจจะเกิดข้ึนได 

67.40 23.80 8.70 2.59 0.65 ยอมรับ 

5. ทานยอมรบัหรือไมวาทางการ มีการจัดเตรียมเกี่ยวกับ
ความปลอดภัยไวแลว 

54.40 24.80 20.80 2.34 0.80 ยอมรับ 

6. ทานยอมรบัหรือไมวา  ควรมีการประชุมชีแ้จง
เกี่ยวกับโครงการฯ ใหมากข้ึน มีรายละเอียดมากข้ึน 

79.50 15.40 5.00 2.74 0.54 ยอมรับ 

7. ทานยอมรบัหรือไมวาโครงการฯ จะมีผลกระทบ
ส่ิงแวดลอมในดานตาง ๆ นอยมาก 

42.60 33.60 23.80 2.19 0.79 ไมแนใจ 

8. ในกรณีที่การกอสรางโครงการฯ ผานหรอืทบัทีท่าน
อยู ทานยอมรับทีจ่ะยายไปยังทีท่างการจัดสรรใหใหม 
หรือไม 

61.30 17.20 21.50 2.40 0.82 ยอมรับ 

9. ถาทางการชดเชยเปนเงิน ใหแทนการยายไปอยูทีใ่หม 
ทานยอมรบัหรือไม 

60.80 15.50 23.60 2.37 0.84 ยอมรับ 

10. ถาการกอสรางโครงการระบบขนสงทางรถไฟเชื่อม
ทาอากาศยานสุวรรณภูมิ ไมผานที่ทีท่านอยูอาศัยทาน
ยอมรับหรือไม 

69.30 26.00 4.70 2.65 0.57 ยอมรับ 

11. ถาโครงการฯ ไดสรางระบบขนสงผานที่ทีท่านพกั
อาศัย แตทางการชดเชยใหทาน ทานยอมรับหรือไม 

69.70 17.00 13.30 2.56 0.72 ยอมรับ 

12. ถาโครงการฯ ไดมีการศึกษาและหลีกเลี่ยงการ
กระทบตอส่ิงแวดลอมแลว ทานยอมรับโครงการหรือไม 

74.70 16.00 9.30 2.65 0.64 ยอมรับ 

 

DPU



 

149 

ตารางท่ี  1  (ตอ) 
 

ลักษณะการยอมรบั ยอมรับ ไม
แนใจ 

ไม
ยอมรับ 

Χ  S.D. ระดับ 

13. ทานยอมรับหรือไมวา การพัฒนาระบบการ
คมนาคมเชื่อมโยงระหวางทาอากาศยานสุวรรณภูมิกบั
นครหลวง เปนส่ิงจําเปน 

75.80 22.20 2.00 2.74 0.48 ยอมรับ 

14. ทานยอมรับหรือไม วาขาวสาร การชี้แจงของ
ทางการ เกี่ยวกบัโครงการฯ สามารถทําใหทานเขาใจ
และยอมรับได 

54.30 31.70 14.00 2.40 0.72 ยอมรับ 

15. โดยทั่วไปทานยอมรับการมีบานพักอยูใกล
สนามบิน/โครงการฯ หรือไม 

42.90 31.80 25.30 2.18 0.81 
ไม
แนใจ 

16. ทานยอมรับหรือไม ที่การกอสรางโครงการฯ จะ
เปนการสรางครอมบนเสนทางรถไฟสายตะวันออกเดิม 

55.60 35.50 8.90 2.47 0.65 ยอมรับ 

17. ทานยอมรับหรือไม เม่ือผูทีอ่าศยัไดรับเงินคาขน
ยาย คาชดเชย คาพาหนะแลวตองรีบยายออกทันที หรือ
ภายในระยะเวลาที่กําหนดไว 

61.80 19.30 18.90 2.43 0.79 ยอมรับ 

18. โครงการฯ มีสถานีจุดเร่ิมตนอยูในใจกลางเมือง
แถวยานธุรกิจ เชน พญาไท ทานยอมรับหรือไม 

67.90 23.60 8.40 2.59 0.64 ยอมรับ 

19. ทานจะยอมรับหรือไม ที่โครงการฯ มีแผนขยาย
เสนทางเชื่อมตอไปยัง ทาอากาศยานดอนเมือง เพือ่เปน
การครอบคลุมพืน้ที่เสนทางการคมนาคมใหมากย่ิงข้ึน 

66.80 27.50 5.80 2.61 0.60 ยอมรับ 

 

DPU



 

150 

ตารางท่ี 2   รอยละ คาเฉล่ีย สวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน ระดับความคดิเห็น และลําดับการยอมรับ
จําแนกตามดานตางๆ  

ลักษณะการยอมรบั ยอมรับ ไม
แนใจ 

ไม
ยอมรับ Χ  S.D. ระดับ ลําดับ 

ทานยอมรบัหรือไมวา  ควรมีการประชุมชี ้
แจงเก่ียวกับโครงการฯ ใหมากข้ึน มีราย 
ละเอียดมากข้ึน 

79.50 15.40 5.00 2.74 0.54 ยอมรับ 1 

ทานยอมรบัหรือไมวา การพัฒนาระบบการ
คมนาคมเชื่อมโยงระหวางทาอากาศยานสุวรรณ
ภูมิกับนครหลวง เปนส่ิงจําเปน 

75.80 22.20 2.00 2.74 0.48 ยอมรับ 1 

ทานยอมรบั โครงการระบบขนสงทางรถไฟ 
เชื่อมทาอากาศยานสุวรรณภูมิ 

77.30 17.00 5.70 2.72 0.56 ยอมรับ 3 

ถาการกอสรางโครงการระบบขนสงทาง 
รถไฟเชือ่มทาอากาศยานสุวรรณภมิู ไมผานทีท่ี่
ทานอยูอาศัยทานยอมรับหรือไม 

69.30 26.00 4.70 2.65 0.57 ยอมรับ 4 

ถาโครงการฯ ไดมีการศึกษาและหลีกเลี่ยง 
การกระทบตอส่ิงแวดลอมแลว ทานยอมรับ
โครงการหรือไม 

74.70 16.00 9.30 2.65 0.64 ยอมรับ 4 

ทานจะยอมรับหรือไม ที่โครงการฯ มีแผนขยาย
เสนทางเชื่อมตอไปยัง ทาอากาศยานดอนเมือง 
เพื่อเปนการครอบคลุมพื้นที่เสนทางการคมนาคม
ใหมากย่ิงข้ึน 

66.80 27.50 5.80 2.61 0.60 ยอมรับ 6 

การกอสรางฯ ควรรีบดําเนินการโดยเร็ว จะชวย
ลดผลกระทบที่เกิดข้ึนหรืออาจจะเกิด 
ข้ึนได 

67.40 23.80 8.70 2.59 0.65 ยอมรับ 7 

โครงการฯ มีสถานีจุดเร่ิมตนอยูในใจกลางเมือง
แถวยานธุรกิจ เชน พญาไท ทานยอม 
รับหรือไม 

67.90 23.60 8.40 2.59 0.64 ยอมรับ 7 

ถาโครงการฯ ไดสรางระบบขนสงผานทีท่ี่ทาน
พักอาศัย แตทางการชดเชยใหทาน ทานยอมรบั
หรือไม 

69.70 17.00 13.30 2.56 0.72 ยอมรับ 9 

กอนการดําเนินงานกอสราง  ทานเคยไดทราบ
ขาวสาร ขอมูล เกี่ยวกับโครงการระบบขนสงทาง
รถไฟเชือ่มทาอากาศยานสุวรรณภมิู 

62.60 29.60 7.70 2.55 0.64 ยอมรับ 10 

DPU



 

151 

ตารางท่ี 2   (ตอ) 
 

ลักษณะการยอมรบั ยอมรับ 
ไม
แนใจ 

ไม
ยอมรับ Χ  S.D. ระดับ ลําดับ 

ทานยอมรบัหรือไม ที่การกอสรางโครงการฯ จะ
เปนการสรางครอมบนเสน 
ทางรถไฟสายตะวันออกเดิม 

55.60 35.50 8.90 2.47 0.65 ยอมรับ 11 

ทานยอมรบัหรือไม เม่ือผูทีอ่าศัยไดรับเงินคาขน
ยาย คาชดเชย คาพาหนะแลวตองรีบยายออก
ทันท ีหรือภายในระยะเวลาท่ีกําหนดไว 

61.80 19.30 18.90 2.43 0.79 ยอมรับ 12 

ในกรณีที่การกอสรางโครงการฯ ผานหรือทับที่
ทานอยู ทานยอมรับที่จะยายไปยังที่ทางการ
จัดสรรใหใหม หรือไม 

61.30 17.20 21.50 2.40 0.82 ยอมรับ 13 

ทานยอมรบัหรือไม วาขาวสาร การชี้แจงของ
ทางการ เกี่ยวกบัโครงการฯ สามารถทําใหทาน
เขาใจและยอมรับได 

54.30 31.70 14.00 2.40 0.72 ยอมรับ 13 

ถาทางการชดเชยเปนเงิน ใหแทนการยายไปอยูที่
ใหม ทานยอมรบัหรือไม 

60.80 15.50 23.60 2.37 0.84 ยอมรับ 15 

ทานยอมรบัหรือไมวาทางการ มีการจัดเตรียม
เก่ียวกับความปลอดภัยไวแลว 

54.40 24.80 20.80 2.34 0.80 ยอมรับ 16 

ทานยอมรบัหรือไมวาโครงการฯ จะมีผล 
กระทบส่ิงแวดลอมในดานตาง ๆ นอยมาก 

42.60 33.60 23.80 2.19 0.79 ไมแนใจ 17 

โดยทั่วไปทานยอมรับการมีบานพกัอยูใกล
สนามบิน/โครงการฯ หรือไม 

42.90 31.80 25.30 2.18 0.81 ไมแนใจ 18 

ทานยอมรบัหรือไม  ถาการกอสรางทางรถไฟ
ผาน/ทับ ทีอ่ยูอาศยัของทาน 

45.30 16.00 38.70 2.07 0.92 ไมแนใจ 19 

 

DPU



 

152 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก ข. 
ภาพถายชุมชนในแนวเขตเสนทางรถไฟโครงการระบบขนสงทางรถไฟ 

เชื่อมทาอากาศยานสุวรรณภูม ิ

DPU



 

153 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

เสนทางโครงการระบบขนสงทางรถไฟเช่ือมทาอากาศยานสุวรรณภูมิและพื้นที่กอสรางสถานีพญาไทย 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DPU



 

154 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ชุมชนในแนวเขตเสนทางรถไฟ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DPU



 

155 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ชุมชนในแนวเขตเสนทางรถไฟ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DPU



 

156 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ชุมชนในแนวเขตเสนทางรถไฟ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DPU



 

157 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

พื้นที่ดําเนินงานกอสรางโครงการฯ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DPU



 

158 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก ค. 
ภาพถายตัวอยางการสัมภาษณกลุมตัวอยาง 

 
 

DPU



 

159 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การสัมภาษณผูนําชุมชนและประชาชนในชุมชน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DPU



 

160 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การสัมภาษณผูนําชุมชนและประชาชนในชุมชน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DPU



 

161 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การสัมภาษณผูนําชุมชน 
 

 

DPU



 

162 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก ง. 
เสนทางรถไฟโครงการขายระบบขนสงมวลชนระบบรางในอนาคต 

และโครงขายการคมนาคมในบริเวณใกลเคียงพ้ืนที่โครงการ 
 

DPU



 

163 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DPU



 

164 

 

DPU



 

165 

DPU



 

166 

 

DPU



 

167 

 

DPU



 

168 

 
 

DPU



 

169 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก จ. 
 

เคร่ืองมอืท่ีใชในการสัมภาษณ 
 
 

DPU



 

170 

เคร่ืองมือท่ีใชในการวิจัย 
 

ทําการสัมภาษณกลุมตัวอยาง  โดยใชแบบสัมภาษณการจดบันทึก การสังเกต และ
อาศัยอุปกรณในการเก็บรวบรวมขอมูล คือ เคร่ืองบันทึกเทปและกลองถายภาพ 

เนื่องจากการสัมภาษณท่ีผูวิจยัเลือกใช เปนการสัมภาษณแบบเจาะลึก โดยแบบ
สัมภาษณท่ีผูวจิัยใช จึงเลือกใชแบบสัมภาษณแบบมีโครงสราง (Unstructured Interview) เพื่อเปน
การระมัดระวงัเปนพิเศษในการดําเนินการสัมภาษณ ท่ีแสดงถึงความเปนมิตร จริงใจรับฟงปญหา 
พยายามแกไขปญหาใหหมดไปหรือใหนอยลงขึ้นอยูกับแตละสถานการณในเบ้ืองตนนั้นๆ ไมให
กระทบกระเทือนจิตใจ ความรูสึกและเปดโอกาสใหผูถูกสัมภาษณสามารถสอบถามกลับได โดย
การสัมภาษณมีหลายลักษณะ ท้ังลักษณะเจาะจงเฉพาะจุด ถามแบบเจาะลึก ถามแบบกวาง ถามแบบ
ตรงไปตรงมาหรือถามแบบออนก็ได เนนการสังเกตการณปฏิกิริยาของผูใหสัมภาษณและ
สภาพแวดลอมรอบขาง ท้ังกอนการสัมภาษณ ในขณะสัมภาษณและหลังการสัมภาษณ โดยพยายาม
ดัดแปลงหรือปรับเปล่ียนการซักถามใหเหมาะสมกับผูใหสัมภาษณแตละคนไปใหเกดิความพึง
พอใจมากท่ีสุด 

โดยมีกรอบแนวคําถามประกอบการสัมภาษณ ดังนี ้
1. โดยการรับรู ขอมูล ขาวสาร การประชาสัมพันธ เกี่ยวกับสถานการณ ความเปนไป

ของโครงการทางรถไฟเช่ือมทาอากาศยานสุวรรณภูมิ ของประชาชนในเขตพ้ืนท่ีเสนทางรถไฟ ได
จากส่ือใดมากท่ีสุด 

2. การแสวงหาความรู ความคิดเห็น ทัศนคติ ตลอดจนถึงความพึงพอใจของ
ประชาชนในเขตพื้นท่ีเสนทางรถไฟ เปนอยางไร 

3. การแสดงความคิดเห็น เกีย่วกับปญหา หรือผลกระทบ ท่ีคาดวาหรือเกิดข้ึนจาก
การกอสรางทางรถไฟ เช่ือมทาอากาศยานสุวรรณภูมิ มีลักษณะอยางไร 

4. การยอมรับ และความตองการรับรู ขอมูลขาวสารเกี่ยวกบัโครงการทางรถไฟเชื่อม
ทาอากาศยานสุวรรณภูมิ มีลักษณะอยางไร 

5. การยอมรับ และความตองการรับรู ขอมูลขาวสารเกี่ยวกบัโครงการทางรถไฟเชื่อม
ทาอากาศยานสุวรรณภูมิของประชาชนในแนวเขตพื้นท่ีเสนทางรถไฟ อยูในระดับใด 

6. ความคิดเหน็และรูปแบบเกีย่วกบัการดําเนนิการโครงการทางรถไฟเช่ือมทาอากาศ
ยานสุวรรณภมิูของประชาชนในแนวเขตพื้นท่ีเสนทางรถไฟ เปนอยางไร 

DPU



 

171 

แบบสัมภาษณ 
 
การศึกษาวิจยัเร่ือง “การประชาสัมพันธเพื่อการยอมรับโครงการระบบขนสงทางรถไฟ

เช่ือมทาอากาศยานสุวรรณภูมิ” 
1. ขอทราบช่ือ นามสกุล อายุ ตําแหนงและสถานท่ีทํางานของทานในปจจบัุน ครับ 
2. ทานไดรับรู ขอมูล ขาวสารการประชาสัมพันธ เกี่ยวกับโครงการทางรถไฟเช่ือ

ทานอากาศยานสุวรรณภูมิหรือไม อยางไรบางครับ เพียงพอหรือไมครับ 
3. ทานไดรับรู ขอมูล ขาวสารการประชาสัมพันธ เกีย่วกับโครงการฯ ทานไดรับมา

จากทางใดหรือ ส่ือใดบาง และไดรับจากส่ือใดมากท่ีสุดครับ 
4. ทานไดรับรู ขอมูล ขาวสารการประชาสัมพันธ เกี่ยวกบัโครงการทางรถไฟเชื่อม

ทาอากาศยานสุวรรณภูมิจากรถไฟฯ อยางไรบางครับ 
5. ทานมีความตองการ หรือแสวงหาขอมูล ขาวสารเกี่ยวกบัโครงการทางรถไฟเชื่อม

ทาอากาศยานสุวรรณภูมิหรือไม จากส่ือใดบางครับ 
6. ทานทราบหรือไม โครงการฯ นี้ จะเร่ิมตนเสนทางรถไฟ จากไหนถึงไหน ทาน

เห็นดวยหรือไม 
7. ทานมีความคิดเห็นอยางไร ตอโครงการทางรถไฟเช่ือมทาอากาศยานสุวรรณภูมิ 

จะมีประโยชนหรือไม อยางไร 
8. ทานคิดวา การกอสรางโครงการฯ จะมีผลกระทบตอทานหรือประชาชนท่ัวไป 

การแจงขาวสารประชาสัมพันธ การกอสรางฯ และผลกระทบใหกับประชาชนทราบหรือไม 
อยางไรบางครับ 

9. การกอสรางโครงการฯ นี้ จะเกดิผลกระทบตอทานหรือประชาชนท่ัวไป ควรแจง
ขาวสารประชาสัมพันธ การกอสรางฯ และผลกระทบใหกับประชาชนทราบหรือไม อยางไรบาง
ครับ 

10. ทานคิดวา การประชาสัมพันธเพื่อการยอมรับโครงการทางรถไฟเชื่อมทาอากาศ
ยานสุวรรณภมิู มีลักษณะอยางไร เพยีงพอหรือไมครับ 

11. ทานมีขอคิดเห็นหรือคําแนะนํา ในการแกไขปญหา อุปสรรค ของการ
ประชาสัมพันธเพื่อการยอมรับโครงการทางรถไฟเชื่อมทาอากาศยานสุวรรณภูมิไดอยางไรบางครับ 

DPU



 

172 

ประเด็นคําถามท่ีใชสัมภาษณ ผูบริหารที่รับผิดชอบโครงการระบบรถไฟฟา สําหรับ
งานวิจัยเร่ือง : การประชาสัมพันธเพือ่การยอมรับโครงการระบบขนสงทางรถไฟเชื่อมทาอากาศ
ยานสุวรรณภมิู 

 
1. การประชาสัมพันธของการรถไฟฯ เฉพาะสวนที่เกีย่วของ โครงการระบบขนสง

ทางรถไฟเช่ือมทาอากาศยานสุวรรณภูมิ มีอะไรบางครับ 
2. ไดมี การเผยแพรการประชาสัมพันธเฉพาะ โครงการระบบขนสงทางรถไฟเช่ือม

ทาอากาศยานสุวรรณภูมิ ในการดําเนินงานกอสรางโครงการฯ ใหประชาชนท่ัวไป รับทราบอยางไร
บาง 

3. โครงการในการประชาสัมพันธเชิงรุกในลําดับตอไป มีอยางไรบางครับ หรือใน
อนาคตจะมีหรือไมครับ 

4. ในปจจุบันมีปญหา และอุปสรรค ในการปฏิบัติงานของโครงการฯ อะไรบางครับ 
5. มาตรการ คาร้ือยาย และแนวทางแกไขปญหา อุปสรรค ท่ีชุมชนบางชุมชนไมยอม

ร้ือยายในปจจบัุนนี้มีแนวทางอยางไร 
6. ขอเสนอแนะในการแกไขปญหา อุปสรรค ไดอยางไร บางครับ 
 

 

DPU



 

173 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก ฉ. 
 

ตัวอยางส่ือประชาสมัพันธ 
 
 
 

DPU



 

174 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DPU



 

175 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 DPU



 

176 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DPU



 

177 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DPU



 

178 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DPU



 

179 

 
 
 
 
 
 
 
 

DPU



 

180 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DPU



 

181 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DPU



 

182 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DPU



 

183 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DPU



 

184 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DPU



 

185 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DPU



 

186 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DPU



 

187 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DPU



 

188 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DPU



 

189 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DPU



 

190 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DPU



 

191 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DPU



 

192 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DPU



 

193 

 
 
 
 
 

DPU



 

194 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DPU



 

195 

ประวัติผูเขยีน 
 

ชื่อ-นามสกุล นาย ศักดิ์ชัย  หาญอาษา 
ประวัติการศึกษา   ปริญญาตรี มหาวิทยาลัยราชภัฎวไลยอลงกรณ ในพระบรมราชูปถัมภ 
 คณะนเิทศศาสตร เอกการโฆษณา(เกียรตนิิยมอันดับสอง) 
ประวัติการทํางาน หัวหนางานพาณิชยแขวงกรุงเทพ ฝายการพาณิชย 

การรถไฟแหงประเทศไทย 
 
 
 DPU




